Д О Г О В О Р  №   ___
 г. Владивосток                                                                                                                    «__» ______  2022 г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Приморском крае» (ФБУ «Приморский ЦСМ»), именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице начальника сектора метрологического обеспечения Ольги Фаридовны Ноякшевой, действующего на основании  доверенности от 20.01.2022 г. № 43/9-1/89, с одной стороны и ________________, именуемое в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице ____________________, действующего на основании Устава , с другой стороны,  заключили договор  о нижеследующем:

      1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Оказание услуг ИСПОЛНИТЕЛЕМ по поверке, калибровке средств измерений, аттестации испытательного оборудования, метрологического контроля состояния изделий медицинской техники (далее поверка СИ) ЗАКАЗЧИКА в соответствии с Приложением.
              2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1 ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:

2.1.1 Провести поверку представленных СИ в согласованные настоящим договором сроки.

2.1.2 Провести поверку СИ в соответствии с утвержденными в установленном порядке нормативными документами. Результаты поверки оформить в соответствии с Порядком проведения поверки СИ, требований к знаку поверки и содержанию свидетельства о поверке, утвержденным приказом Минпромторга России от 31 июля 2020 г. № 2510. Результаты калибровки СИ оформить в соответствии с требованиями РД РСК 02-2020 «Порядок организации деятельности Российской системы калибровки». Результаты аттестации СИ оформить в соответствии с ГОСТ Р 8. 568 – 2017 «ГСИ. Аттестация испытательного оборудования. Основные положения».
2.1.3 Обеспечить сохранность переданных в поверку СИ в течение срока оказания услуг и 1 (одного) месяца после оказания услуг.

2.1.4 При своевременной оплате оказанных услуг по поверке СИ безвозмездно хранить СИ в течение 1 (одного) месяца с момента оказания услуг, а по истечении данного срока применить п. 5.5 настоящего договора.

2.1.5. Оформлять за плату в течении 3 (трех) рабочих дней дубликат «Свидетельства о поверке», «Извещения о непригодности», «Сертификата о калибровке», в случае предоставления ЗАКАЗЧИКОМ неверных сведений о наименовании, ИНН юридического лица, либо в связи с реорганизацией, изменением наименования юридического лица, которому принадлежит средство измерения, также в связи с иными обстоятельствами, на основании письменного заявления (заявки) ЗАКАЗЧИКА, к которому должны быть приложены ранее выданное «Свидетельство о поверке», «Извещение о непригодности», «Сертификат о калибровке» и копии документов, подтверждающих необходимость переоформления.

2.1.6. Передать сведения о результатах поверки СИ, предусмотренных настоящим договором, в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений в сроки, согласованные с ЗАКАЗЧИКОМ, не превышающие 40 рабочих дней.
2.2 ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:

2.2.1 Самостоятельно определить методику поверки (калибровки, аттестации) для оказания услуг, при условии что таковая не была приложена ЗАКАЗЧИКОМ при предоставлении СИ ИСПОЛНИТЕЛЮ. При этом, если в соответствии с применимой методикой изменяются существенные условия (сроки оказания услуг, стоимость услуг и т.д.), уведомить об этом ЗАКАЗЧИКА и отложить оказание услуг до согласования обстоятельств.

2.3 ЗАКАЗЧИК обязуется:

2.3.1 Представлять СИ на поверку  в сроки согласованные перечнем, но не позднее 02 декабря 2022 года, в технически исправном состоянии.

2.3.2 Представлять СИ на поверку с нанесенным заводским номером (инвентарным номером) или буквенно-цифровым обозначением, или, при невозможности нанесения на СИ, на эксплуатационный документ или упаковку СИ, которые должны идентифицировать каждый экземпляр СИ, со свидетельством о последней поверке,  расконсервированными, очищенными от грязи, как правило, без упаковочной тары, укомплектованными технической документацией на русском языке, методикой поверки (калибровки) на русском языке, соединительными проводами, кабелями, элементами питания и др. устройствами, необходимыми для осуществления поверки.

2.3.3 Предоставлять СИ, эксплуатируемые в агрессивных (специальных) средах, на поверку обеззараженными (нейтрализованными, дезактивированными) с документами, подтверждающими выполнение мероприятий по обеззараживанию (нейтрализации, дезактивации).

2.3.4 При поверке СИ ЗАКАЗЧИКА с выездом на место их эксплуатации представлять ИСПОЛНИТЕЛЮ соответствующие помещения, вспомогательный персонал, при необходимости предоставить государственные стандартные образцы.

2.3.5  Оплатить и принять оказанные услуги в сроки и в порядке, предусмотренные настоящим договором.

2.3.6 Настоящим ЗАКАЗЧИК подтверждает, что является владельцем переданных в поверку СИ и дает согласие на передачу ИСПОЛНИТЕЛЕМ сведений о владельце СИ в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений. В случае если ЗАКАЗЧИК не является владельцем СИ, он обязуется представить СИ на поверку с заявлением от владельца СИ о согласии предоставления сведений, с указанием информации по п.28 Приказа Минпромторга от 28 августа 2020 г. № 2906.

2.4 ЗАКАЗЧИК имеет право:
2.4.1 Знакомиться с действующим Прейскурантом на поверку СИ, учредительными документами, аттестатом аккредитации, образцами документов, размещенными в соответствии с п. 8.4 настоящего договора.
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА

3.1 За оказываемые услуги, предусмотренные 1.1 настоящего договора, ЗАКАЗЧИК производит оплату ИСПОЛНИТЕЛЮ в соответствии  с действующим  Прейскурантом на поверку СИ (приложение 1 «Стоимость  услуг»):

00 руб. 00  коп.  ( ______________________ руб. 00 коп.).
В том числе НДС 20 % - 00 руб. 00 коп.
3.2 Стоимость услуг по предоставлению по требованию ЗАКАЗЧИКА надлежащим образом удостоверенных копий протокола поверки, калибровки, свидетельств о поверке эталона(ов), применяемого(ых) при поверке, калибровке СИ, оформления в соответствии с п. 2.1.5. настоящего договора дубликата «Свидетельства о поверке», «Извещения о непригодности», «Сертификата о калибровке», определяется в соответствии с действующим  Прейскурантом.
3.3  Дополнительные услуги по поверке СИ оформляются дополнительным соглашением. Стоимость данных услуг определяется в соответствии с действующим Прейскурантом  на поверку СИ. В случае применения договорных цен на поверку СИ сторонами оформляется протокол соглашения о договорной цене.
3.4 При поверке СИ на месте эксплуатации с выездом за пределы города ЗАКАЗЧИК оплачивает расходы ИСПОЛНИТЕЛЯ, связанные с выездом на место проведения поверки и с доставкой эталонов.
              3.5 Оплата  поверки СИ проводится по счету ИСПОЛНИТЕЛЯ по завершению поверки в течение 10 банковских дней, согласно выставленного ИСПОЛНИТЕЛЕМ счета-фактуры и подписанного акта об оказании услуг. После поступления оплаты на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ стоимость услуг по оплаченному этапу изменению не подлежит.
3.6 Счета – фактуры на оказанные услуги по поверке СИ выставляются в соответствии с п. 3 ст. 168 НК РФ, оформляются в соответствии с п. 5 и п. 5.1 ст. 169 НК РФ.

3.7 Датой оплаты поверки СИ считается дата поступления денежных средств на лицевой счет ИСПОЛНИТЕЛЯ.

4. ПОРЯДОК  ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

4.1 Счет на оплату оказания услуг оформляется ИСПОЛНИТЕЛЕМ в соответствии с перечнем и  настоящим договором и выдается ЗАКАЗЧИКУ вместе с заявлением-квитанцией. Услуги по поверке СИ осуществляются ИСПОЛНИТЕЛЕМ в соответствии со счетом  и заявлением-квитанцией.

4.2 Услуги оказываются в течение 20 рабочих дней с момента поступления средств измерений.
4.3 Срок оказания услуг увеличивается если:

4.3.1 Методикой поверки (калибровки), применяемой при оказании услуг, предусмотрены иные сроки поверки (калибровки). Срок оказания услуг увеличивается с учетом этих сроков.

4.3.2 При оказании услуг необходимо привлечение третьих лиц. Срок оказания услуг увеличивается не более чем на 10 (десять) рабочих дней.
4.3.3 В одно время на поверку предоставлены 15 (пятнадцать) и более однотипных (аналогичных) СИ, услуги по поверке которых оказываются одним комплектом средств поверки (калибровки, аттестации).

4.3.4 Эталон, применяемый при оказании услуг по поверке СИ, находится на техническом обслуживании, на поверке, в ремонте.

4.4 По окончанию поверки для получения поверенных СИ ЗАКАЗЧИК  предоставляет ИСПОЛНИТЕЛЮ доверенность на получение СИ, принятие оказанных услуг и заявление-квитанцию.

В случае привлечения Заказчиком третьих лиц для транспортировки поверенных СИ (транспортную компанию), Заказчик не менее чем за 12 часов уведомляет Исполнителя о транспортировке поверенных СИ сообщением на электронную почту priem@primcsm.ru, высылает счета по которым проходила оплата СИ (для оперативной идентификации Исполнителем СИ), в тексте сообщения указывает какие поверенные СИ требуется передать в ТК. Передача Исполнителем СИ транспортной компании, указанной Заказчиком в сообщении, осуществляется без оформления доверенности от Заказчика.

4.5 Результатом оказанных услуг является подтверждение пригодности СИ к применению или признание СИ непригодным к применению. ИСПОЛНИТЕЛЬ передает ЗАКАЗЧИКУ поверенные СИ. Свидетельство о поверке, извещение о непригодности выдается по письменному заявлению ЗАКАЗЧИКА.
4.6 Факт оказания услуг по договору не зависит от результата поверки (калибровки) и подтверждается подписанием обеими сторонами акта об оказании услуг в двух экземплярах. ЗАКАЗЧИКУ выдается один экземпляр акта об оказании услуг и счет-фактура. В случае не подписания ЗАКАЗЧИКОМ акта об оказании услуг в течение 10 (десяти) дней с момента его получения и (или) невозврата его ИСПОЛНИТЕЛЮ, работы считаются принятыми, а акт об оказании услуг подписанным без замечаний.
4.7 При отказе от подписания акта об оказании услуг со стороны ЗАКАЗЧИКА основания для отказа излагаются в акте об оказании услуг, либо для этого составляется отдельный документ.

4.8 Все претензии по поверке СИ, их комплектности, идентичности и т.д. принимаются ИСПОЛНИТЕЛЕМ в момент приема-сдачи оказанных услуг  ЗАКАЗЧИКУ. После приемки оказанных услуг и СИ претензии ИСПОЛНИТЕЛЕМ не принимаются.
              5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2  Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, если докажут, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств (форс-мажор), если эти обстоятельства непосредственно стали причиной невыполнения обязательств.

5.3 ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность за виновные действия со своей стороны, повлекшие порчу, утрату СИ, принятых в поверку, в размере стоимости утраченных приборов, либо стоимости ремонта поврежденного прибора, либо производит ремонт за свой счет.

5.4 ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право в случае неоплаты (неполной оплаты) оказанных услуг ЗАКАЗЧИКОМ, в соответствии со ст. 712 ГК РФ, задержать выдачу сданного в поверку СИ.

5.5 При нарушении ЗАКАЗЧИКОМ сроков, указанных в п. 2.1.4 ИСПОЛНИТЕЛЬ за каждый последующий день хранения СИ имеет право взымать вознаграждение за хранение каждой единицы СИ в размере 120 (сто двадцать) рублей 00 копеек с учетом НДС.
5.6 При нарушении ЗАКАЗЧИКОМ сроков оплаты, указанных в п. 3.5, взымается пеня в размере 0,1 % неоплаченной стоимости услуги за каждый день просрочки исполненных обязательств.
5.7 В случае нарушения ЗАКАЗЧИКОМ сроков оплаты, указанных в п. 3.5 более чем на 5 (пять) рабочих дней, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе взымать вознаграждение за хранение каждой единицы СИ в размере 120 (сто двадцать) рублей 00 копеек с учетом НДС.
5.8 ИСПОЛНИТЕЛЬ в праве распорядиться невостребованными СИ, по истечении 6 (шести) месяцев с момента окончания оказания услуг, в порядке, установленном статьей 899 Гражданского кодекса Российской Федерации.
              6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1 Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, решаются путем переговоров между сторонами, и возникшие договоренности в обязательном порядке фиксируются дополнительным соглашением сторон (или протоколом), становящимся с момента его подписания неотъемлемой частью настоящего договора. Для оперативного решения вопросов связанных с предметом договора, со стороны ИСПОЛНИТЕЛЯ осуществляет: сектор метрологического контроля тел.: (423) 240-29-44; бухгалтерия тел.: (423)240-27-69 и со стороны ЗАКАЗЧИКА тел.:_____________________________________________________.
6.2 По всем вопросам, неурегулированным в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Если по мнению одной из сторон, не имеется возможности разрешить возникший  между сторонами спор в соответствии с п. 6.1. настоящего договора, то он разрешается Арбитражным судом Приморского края в установленном порядке
7. АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1 Пpи иcпoлнeнии cвoих oбязaтeльcтв пo Дoгoвopy Cтopoны, их paбoтники, пpeдcтaвитeли и aффилиpoвaнныe лицa обязуются не совершать, не создавать угрозы или условий для совершения от имени или в интересах Стороны следующих действий:

- коррупционных деяний;

- предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;

- иных действий (бездействий), хотя формально и не являющихся коррупционными,  но идущих в разрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.

7.2 В cлyчae вoзникнoвeния y Стopoны пoдoзpeний, чтo пpoизoшлo или мoжeт пpoизoйти нapyшeниe какого-либо антикоррупционного положения Договора, oнa oбязyeтcя нeзaмeдлитeльнo yвeдoмить дpyгyю cтopoнy в пиcьмeннoй фopмe. В yвeдoмлeнии Сторона обязана сослаться на  фaкты или пpeдocтaвить мaтepиaлы, достоверно пoдтвepждaющиe или дaющиe ocнoвaниe пpeдпoлaгaть, чтo пpoизoшлo или мoжeт пpoизoйти нapyшeниe.

7.3 Стороны гарантируют:

- осуществление надлежащего разбирательства по поступившим уведомлениям, свидетельствующим о  коррупционных фактах и применение эффективных мер по устранению практических затруднений и предотвращению возможных конфликтных ситуаций;

- отсутствие негативных последствий, как для обращающейся Стороны, так и для конкретных работников  обращающейся Стороны, сообщивших о факте нарушений.

7.4 Стороны признают необходимость применения мер по предупреждению коррупции и контроля за их соблюдением. Стороны прилагают разумные усилия для минимизации риска деловых отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность.

7.5 Стороны оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения и противодействия коррупции, недопущения вовлечения Сторон в совершение коррупционных правонарушений.

7.6 Стороны признают, что их возможные неправомерные действия и нарушение настоящих антикоррупционных положений Договора могут повлечь за собой неблагоприятные последствия вплоть до существенных ограничений по взаимодействию с контрагентом.

7.7 Совершение коррупционного правонарушения, доказанное в установленном порядке, является основанием для одностороннего отказа добросовестной Стороной от договора без возмещения убытков Стороне, допустившей нарушение.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА.
8.1 Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует до  30 декабря 2022 г., в части расчетов до исполнения сторонами своих обязательств.

8.2  Изменения и дополнения условий договора осуществляются по согласованию сторон и в месячный срок оформляются в виде дополнительного письменного соглашения к настоящему договору.

8.3 Невыполнение любой из сторон хотя бы одного из условий  договора является основанием для возбуждения в одностороннем порядке вопроса о расторжении договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

8.4  Копии учредительных документов, аттестат аккредитации , Прейскуранта, образцов Акта об оказании услуг, заявления (квитанции), форма заявки, графиков (перечней), других документов и контактная информация ИСПОЛНИТЕЛЯ размещены на сайте www.primcsm.ru.
               8.5 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

8.6 Договор и все документы могут быть подписаны, направлены Сторонами путем обмена любым способом связи (электронное сообщение, факс и т.п.) Первые копии документов считаются действительными до момента, когда Стороны обменяются оригиналами. Все документы, полученные одной стороной от другой посредством факсимильной связи, электронной почтой и т.п., имеют полную юридическую силу до момента обмена оригиналами.
              9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ФБУ «Приморский ЦСМ»

ул. Прапорщика Комарова, д. 54, г. Владивосток, 690091, (  (423) 240-29-44,

e-mail:primcsm@mail.ru
ИНН 2536007594 КПП 253601001, УФК по  Приморскому краю (ФБУ «Приморский ЦСМ»

л/с 20206Х50690)

ЕКС 40102810545370000012

ЕС 03214643000000012000 Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по Приморскому краю г. Владивосток,

БИК 010507002  ОКТМО 05701000

В начале поля «Назначение платежа» обязательно указывать код:  (00000000000000000130)

	    ЗАКАЗЧИК:

	ОТ  ИСПОЛНИТЕЛЯ

Начальник сектора

метрологического обеспечения

ФБУ «Приморский ЦСМ»

_____________________ О. Ф. Ноякшева
                                 МП
	ОТ   ЗАКАЗЧИКА
_________________________________________
____________________  ______________________
                                  МП